§. X.

Quemadmodum vero quantitas salivæ p. n. aucta de sanitate vitiata & morborum eventu diversimode testatur, ita quoque defectus ejusdem non pauca Medico proficua signa suppeditat. Etenim in febribus acutis, lentis, calore p. n. hectico saliva parcissime secernitur, & non nisi paucus spissus humor linguam & oris interiora oblinat. Testatur hoc ipsum phænomenon de ardoris & caloris interni, humidum radicale dissipantis, gradu; ut adeo lingvæ inspectionem ad dignoscendum seri statum non immerito in pluribus morbis commendat *Hippocrates Lib. VI. de Morb. vulgar. Sect. V.* dum inquit, *Lingua humorum præstantiam colore refert, ideoque per hanc ad humorum dignotionem pervenimus.* Cui hodiernum consentire videntur *Sinensium Medici*, utpote qui magna cum solertia multorum corporis affectuum naturam non solum e pulsu, sed etiam lingvæ diversâ constitutione satagunt addis-

addiscere, quemadmodum ex *Andr. Cleyeri Specim: Medicine Sinica* id ipsum abunde constat. Quod si itaque lingua in morbis supra nominatis exsucca vel muco viscido obsita est, serum sanguinis calore nimio inspissatum proditur, unde sitis inexhausta & saporis abolitio proveniunt. Talis insuper lingvæ & oris status, præsertim in febribus lentis & quibusdam morbis chronicis luculentum perhibet testimonium de vitiosa chylicatione: saliva enim adeo pauca & crassa neutiquam par esse potest alimentorum resolutioni & extractioni, unde chylus crudior & viscidus necessario progignitur. Medentis vero intentio primaria hoc loco esse debet ut blandis humectantibus ac diluentibus seri fluorem restituat, nec non intestinam & p. n. vehementem sanguinis commotionem temperet atque componat.

§. XI.

In hydrope, diarrhœa, cholera &c. notabilior salivæ defectus indicat serum plus justo a sanguine secedere, dum vel in partium quarundam porosa substantia largius decumbit, vel per excretoria liberalius proscribitur: Hinc quantum de sero aliorum derivatur, tantum decedit materiæ ad salivæ generationem necessariæ, quo ipso digestionis & chylicationis negotium haud parum impeditur. Ceterum in ejusmodi casibus sollicitum esse decet Medicum ut æqualem & liberam sanguini & humoribus reliquis circulationem conciliet, tum vasa obstructa aperiendo, tum nimis relaxata roborando, quo sic æquilibrium ad excretoria restituatur & unumquoque suum præstet officium.

§. XII.

Perspecta sic irregulari salivæ quantitate accedimus jam ad perlustrandum ejus vitiosam qualitatem. Cum autem

autem hæc non uno modo sese prodat, opus erit ut potiora illius genera figillatim consideremus. Quod si itaque iusto tenuior, aquosior & limpidior saliva prodit, in infantibus quidem (præsertim si major ejus copia adsit) lumbricos in ventriculo & intestinis latitantes indicat, qui tunicam illorum & œsophagi glandulosam irritando, largiorem salivæ tenuioris affluxum invitant: in adultioribus vero & serosiores sanguinis constitutionem ac dispositionem ad cachexiam affectionem hypochondr. arguit. Dum enim aquosum M. Sneæ elementum prædominatur & particule sulphuræ supprimuntur, motus humorum tardior, calor debilior, & spirituum defectus subsequuntur, unde postmodum ad cachexiam corpus facile disponitur, præcipue quoniam saliva eiusmodi aquosior, elemento activo salino-sulphureo orbata, digestionis negotio neutiquam rite præesse, nec chylum satis laudabilem ac spirituosum elaborare potest: Qualis autem chylus, talis sanguis, qualis sanguis, talis corporis habitus & sanitas. Cæterum Medici hic officium esse debet ut remediis balsamicis, amaris, blando sale volatili oleoso foetis chyli & humorum spirituascentiam promoveat, & balsamum sanguini restituat. Vermium vero putredinosa coluvies per specifica anthelmintica & putredini resistentia expugnari debet.

§. XIII.

Consideranda nunc quoque venit salivæ p. n. viscido seu crassites, quæ matutino potissimum tempore post somnum observatur: Tunc enim sæpius lingua & fauces lento viscidoq; limo oblitæ conspiciuntur, & ipsa saliva dejecta in vasculum quoddam vitreum brevi temporis spatio deponit crassum, albicans, copiosum sedimentum, supernatante humore limpidiore aqueo. Talismodi saliva in ægrotis

grotis plerumque significat serum spissius particulis tenuioribus fluidis destitutum, sicuti apparet in illis qui febre lenta aut hectica laborant. Longe tamen major salivæ viscositas notatur in febre acuta correptis, propter majorem seri fluidi defectum, qui ut plurimum cum hoc morbo conjungitur. Ast præter hæc non raro etiam in sanis, tempore matutino, extraordinaria ejusmodi salivæ viscositas est conspicua; hæc autem, nostro quidem iudicio, vel à defectu potus, vel cibus crudiori & viscido succo abundantibus, copiose ingestis, proficiscitur; qualem salivæ mutationem aliasque ejus differentias a victus diverso genere & vario corporis statu pendentibus haut ignorasse videtur Galenus, dum *Lib. X. de simpl. Medicam. Facult. cap. 7. de saliva* scribit, *salivæ vis differens est tum in animalium speciebus, tum in hominum unoquoque sano & egroto, jejuno aut sitibundo, aut potu ciboque sumto. Etenim ut urina & bilis, sic etiam saliva sumto quidem cibo imbecilla est: Valida & acris eorum, qui ingenti aut inedia aut siti premuntur.*

§.XIV.

Attendi etiam meretur salivæ p. n. spumescencia satis frequenter conspicua in epilepticis, apoplecticis, maniacis, & asthma convulsivo laborantibus, nec non valde iratis. Oriri videtur a citatiore vel anxiores aëris inspiratione, dum hac mediante subtiles elasticæ aëris particule intimius cum saliva miscentur, illamque continua agitatione in exiguas & copiosas bullas convertunt, non secus ac alios liquores limpidos paululum tamen viscosos v. g. albumen ovi, sola conquassatione in spumam abire cernimus. Interdum etiam spumascencia salivæ ab impetuosa spirituum animalium commotione induci potest, quatenus vehementior ejusmodi motus ipsi salivæ communicatur, sicut in pluribus convulsivis morbis fieri arbitramur.

C

§.XV.

Secundum naturam omnis manifesti saporis expers esse solet saliva: At in statu morboſo varios acquirit ſapores, quos inter primum ſe ſiſtit ſalfus, de quo phtifici, hectici, nec non atrophia & febribus catarrhaliſus correpti ſæpius conqueruntur. Quantum vero conſpicere licet, ejuſmodi ſalfedo ſalivæ ex diſſolutione ſeu turbata mixtione ſanguinis provenit. Verofimile enim eſt, ſanguinem, per ſe quidem dulcem ac temperatum liquorem, vitioſa & præternaturali inteſtina agitatione adeo reſolvi poſſe, ut non tantum in mucilaginem ferroſam, putridam, ſed & manifeſtam ſalfuginem convertatur. Malum igitur plerumque ſignum eſt ſaliva ſalfa, utpote quæ exitioſam ſanguinis corruptionem, mille morborum originem, portendit. Ceterum in quibuſdam ſubjectis acredo ſalivæ guſtu quidem non deprehenditur, ab effectu tamen haud difficulter poteſt cognoſci. Sic v. g. appetitus ciborum inſolitus & valde auctus, qui hypochondriacis quibuſdam, quartanariis & phtificis interdum ſolennis eſt, ſalfedinem & acorem ſalivæ ſatis aperte arguit. Quodſi vehementior talis appetentia contingat in morbis chronicis, de ipſorum diuturnitate admonet, ſin vero extra hos, plerumque catarrhos, vel coryzam, arthriditem, podagram &c. inſtare prænunciat. Quando enim homines appetitui ejuſmodi extraordinario indulgentes largiori & ſuperfluo victu ſeſe replent, non poſſunt non variæ cruditates morborumque fomites inde produci. Tacemus apthas dolorifica oris ulcuſcula, de acrimonia ſalivæ tanquam cauſa ſua teſtari. Illud ſaltim hic non poſſumus prætereire ſilentio, in nonnullis hypochondriaco-ſcorbuticis adeo acrem eſſe ſalivam ut ſi deglutiatur ſæpius intolerabilia ventris tormina excitet, quovis remediorum genere non ſtatim ſedan-